
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022112200121

121

Nº 219, terça-feira, 22 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 9/2022.
Nº Processo: 50840.101686/2021-74.
Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A.. Contratado:
20.026.149/0001-57 - ANTONIO MARCOS GONCALVES DOS SANTOS - TRADUTOR.
Objeto: Formalizar a alteração subjetiva do instrumento de contrato original, ocorrida
em razão da incorporação da Empresa de Planejamento e Logística S.A - EPL pela Valec
Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. Data de Assinatura: 18/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 50840.101590/2021-14.
Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A.. Contratado:
25.462.636/0001-86 - ATLAS GOVERNANCE TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Formalizar a
alteração subjetiva do instrumento de contrato original, ocorrida em razão da incorporação
da empresa de planejamento e logística s.a -epl pela valec engenharia, construções e
ferrovias s.a. Data de Assinatura: 18/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do 1º Termo de Aditivo ao Contrato nº 027/2021, firmado entre a
VALEC ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e a TELEFÔNICA BRASIL S.A.,
publicado no Diário Oficial da União, nº 216, quinta-feira, 17 de novembro de 2022, seção
3, página 139, onde se lê: "Data de Assinatura: 16/11/2022", leia-se: "Data de Assinatura:
18/11/2022".

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE REVOGAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 212/ADLI-2/SBRJ/2022

Situação: Revogada por meio do Ato Adm. nº SEDE-AAD-2022/02617, de
21/11/2022. Autoridade: Gerente de Negócios Comerciais do SBRJ. Inf.: www.licitacoes-
e.com.br (Licitação nº 967349).

MARCOS ALVES DE SOUZA
Presidente da Comissão

AVISO DE REVOGAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 195/ADLI-2/SBSP/2022

Situação: Revogada por meio do Ato Adm. nº SEDE-AAD-2022/02620, de

21/11/2022. Autoridade: Gerente de Negócios Comerciais do SBSP. Inf.: www.licitacoes-

e.com.br (Licitação nº 965271).

MARCOS ALVES DE SOUZA

Presidente da Comissão

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EDITAL

PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS
SAIBAM quantos este público EDITAL virem que, nos autos das ações em trâmite perante a JUSTIÇA FEDERAL, 5ª Subseção Judiciária do Estado de São Paulo, cidade de Campinas,

promovidas pela Prefeitura Municipal de Campinas, Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Infraero e União, através da Advocacia Geral da União-AGU, para desapropriação
das áreas declaradas de utilidade pública para ampliação do Aeroporto Internacional de Viracopos/Campinas, conforme Decretos Municipais nrs 15.378, de 06.02.2006, 15.503, de
08.06.2006, substituídos pelo Decreto Federal de 21.11.2011 e Decreto Municipal nº 16.302, de 18.07.2008, por sentença proferida pelo MM. Juízo Federal, foi declarado incorporado ao
patrimônio da União, o imóvel objeto da lide, mediante o pagamento de indenização, cujo montante se encontra depositado judicialmente e vinculado aos respectivos autos, conforme
processos relacionados abaixo:

. Nº Processo Vara
Fe d e r a l

Nome do(s) Réu(s) Loteamento ou Propriedade Rural Quadra Lote

. 0006249-09.2013.403.6105 8ª GERALDO VICTOR DA SILVA - CPF: 202.891.548-04
MARIA IGNES DA SILVA - CPF: 059.059.008-17

Chácaras Vista Alegre A 04

. 0006193-73.2013.403.6105 8ª HENRIQUE VEGA CALEIRO PALMA - CPF: 301.983.128-81
(REU); PLINIO TORQUATO JUNQUEIRA - CPF: 308.395.718-10
(REU); LUIZ ANTONIO DE SOUZA QUEIROZ FERRAZ NETTO -
CPF: 315.636.428-24 (REU)

Chácaras Pouso Alegre F 19 e 20

Para efeitos do artigo 34 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, expediu-se o presente edital, para conhecimento de terceiros, para que no prazo legal de 10 (dez)
dias contados da publicação deste, venham, querendo impugnar o levantamento, sob pena deste ser deferido.

Campinas, SP, 21 de novembro de 2022.
CARLA CRISTINA DE CARVALHO
p/ Coordenação de Patrimônio

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E

FO R N EC I M E N T O
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/ADCO/SBSP/2022

Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 165/ADLI-3/SEDE/2022. Vencedora:
TECNOGERA - LOCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DE ENERGIA S/A, CNPJ Nº 08.100.057/0001-
74. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO EVENTUAL DE CHILLERES PARA
CLIMATIZAÇÃO SUPLEMENTAR DO AEROPORTO DE SÃO PAULO/CONGONHAS - DEPUTADO
FREITAS NOBRE, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, Lotes 01, 02, 03 no total de
R$2.711.160,00. Vigência: 12 meses a contar desta publicação. Informações:
www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-3748.

LEONARDO GONÇALVES VIEIRA
Gerente de Manutenção de Equipamentos e Sistemas

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO DE ÁREA

TC Nº 02.2022.040.0014 Concedente: INFRAERO/SBSN, CNPJ 00.352.294/0040-27.
Concessionário: ART SET SANTAREM LTDA CNPJ: 46.528.946/0001-26. Mod.: LE Nº
211/ADLI-2/SBSN/2022. Objeto: Uso de área destinada a exploração comercial no ramo de
artesanato. APF: R$4.400,00. Preço Mínimo Mensal: R$2.300,00. VARIÁVEL ADICIONAL:
13%. Valor Global: R$87.200,00. Vig. 36 meses. Dt. Ass.: 17/11/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 177-PS/2022/0047

CONTRATANTE: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0047-01. CONTRATADO: WIRNA CAMPOS
CARDOSO, CPF: 810.439.292-15. OBJETO: Alienação por meio de venda de bens móveis
disponíveis pertencentes à Infraero e à União, sob a responsabilidade desta Companhia, no
Aeroporto de Marabá/PA.. VLR GLOBAL: Conforme subitem 4.1.1 do contrato. MOD. LICT.:
Credenciamento N° 002/LALI-5/SEDE/2018. PRAZO DE VIG.: 30 (trinta) dias, a partir da
expedição da ordem de serviço. ASSINATURA: 21/11/22.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 236/ADLI-3/SBIP/2022

Obj: Contratação de empresa especializada para executar serviços de vigilância,
de forma contínua, a serem prestados nas dependências do Aeroporto Regional do Vale do
Aço - Ipatinga/Usiminas - SBIP. Abertura: 9h, 13/12/2022, www.licitacoes-e.com.br
(974841). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (11) 5033-6019.

VANESSA PALOMBO SANTANA
Coordenadora

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 240/ADLI-3/SBRJ/2022

Obj: Contratação de empresa para realização de serviços voltados à eficiência
energética, tais como a instalação de película de proteção solar e o isolamento térmico de
tubulações, através de injeção de poliuretano, a serem realizados no Aeroporto Santos
Dumont, pela modalidade de Registro de Preços. (ARP). Abertura: 9h, 14/12/2022,
www.licitacoes-e.com.br (974894). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br e (11) 5033-6019.

VANESSA PALOMBO SANTANA
Coordenadora

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 142

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 142/2022 - SEI 6533086. PROCESSO
SEI: 50903.002427/2022-61. NOME DO CREDOR: AJL PATRIMONIAL LTDA. CNPJ Nº:
26.982.614/0001-00. OBJETO: Contratação de psicólogo credenciado no Sistema
Nacional de Armas (SINARM), do Ministério da Justiça e Segurança Pública para a
aplicação de avaliação psicológica em 87 (oitenta e sete) Guardas Portuários dos Portos
de Salvador e Aratu-Candeias. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação com
fundamento no artigo 30, inciso II, alínea f, da Lei nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO:
R$ 15.000,00 (quinze mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias a partir da
emissão da AF. UNIDADE SOLICITANTE E FISCALIZADORA: DIP.

Salvador, 21 de novembro de 2022.
AUGUSTO CESAR LOBATO POSADA

Diretor-Presidente
Interino

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 142/2022

SEI 6533086
PROCESSO SEI: 50903.002427/2022-61. NOME DO CREDOR: AJL. PATRIMONIAL

LTDA. CNPJ Nº: 26.982.614/0001-00. OBJETO: Contratação de psicólogo credenciado no
Sistema Nacional de Armas (SINARM), do Ministério da Justiça e Segurança Pública para a
aplicação de avaliação psicológica em 87 (oitenta e sete) Guardas Portuários dos Portos de
Salvador e Aratu-Candeias. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação com
fundamento no artigo 30, inciso II, alínea f, da Lei nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$
15.000,00 (quinze mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias a partir da emissão da
AF. UNIDADE SOLICITANTE E FISCALIZADORA: DIP.

Salvador, 21 de novembro de 2022.
AUGUSTO CESAR LOBATO POSADA

Diretor-Presidente
Interino

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 140/2022 (6509099)

PROCESSO SEI: 50903.002336/2022-25. NOME DO CREDOR: SHELTER.
PROTEÇÃO E SEGURANÇA MARÍTIMA LTDA. CNPJ No: 08.794.920/0001-30. OBJETO:
Contratação de serviços especializados em treinamentos de conhecimentos básicos para
operadores LPS - Local Port Service (CBLPS) e curso básico de controle de segurança
portuária (CBSEG). FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação com fundamento
no artigo 30, inciso II, alinea f, da Lei no 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: RS 46.250,00
(Quarenta e seis mil, duzentos e cinquenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 04 (quatro)
meses contados a partir da emissão da AF - "Autorização de Fornecimento". UNI DA D E
SOLICITANTE E FISCALIZADORA: Gerência do Porto de Salvador. Elaborado por:
Glorianete Melo Souza, TPO - Apoio Administrativo. De acordo: Bruno Rocha da Silva,
Assessor AFALC. Aprovo o presente Termo de Dispensa de Licitação, em conformidade
com o item 7.7, do Manuel de Procedimentos para Aquisição de Bens e Contratação
de Serviços MA.S3.GAD.01 de 27/01/2021:

AUGUSTO CESAR LOBATO POSADA
Diretor-Presidente

Interino

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-22T00:36:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




